
                                                  

 

 

Pagina  1 di 4   

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
GESTIONE REGIONALE SANITARIA LIQUIDATORIA ATS 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N.  ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n.---- del ---------- 
 
STRUTTURA: Gestione Regionale Sanitaria Liquidatoria  ATS 

 

OGGETTO: Accordo transattivo con Janssen-Cilag S.P.A. per interessi moratori, relativi agli anni 

2013/2014/2015,  maturati su fatture Actelion Pharmaceuticals Italia S.r.l. emesse nei confronti della ASL 

n.8 di Cagliari. 
 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’estensore 

Dottor Sebastiano Urru  
Il Responsabile del 
Procedimento 
 

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Gestione Regionale sanitaria 
Liquidatoria ATS 
 
        SI [  ]                   NO [ X ]                 DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 

 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [  ]                          NO [ X] 
     
 

 
 
 
 
 

101112
Font monospazio
327

101112
Font monospazio
20/06/2023

107329
Font monospazio
277           20 062023



                                                  

 

 

Pagina  2 di 4   

 
 
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO della Deliberazione di Giunta Regionale n. 7/8 del 03 marzo 2022, con la quale è 
stato individuato il Dott. Enrico Gaia quale Commissario Straordinario per la Gestione regionale 
sanitaria liquidatoria di ATS, delle soppresse USL e delle soppresse ASL ai sensi della Legge 
Regionale n. 24 del 11 settembre 2020 e ss.mm.ii;  

CONSIDERATO che, in esecuzione della citata DGR 7/8, è stato stipulato apposito contratto tra la 
Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Enrico Gaia e che la Gestione regionale sanitaria 
liquidatoria ATS ne ha preso atto con deliberazione n. 181 del 16 settembre 2022;  

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 3, comma 6, della L.R. 24/2020, come novellato dall’art. 34 
della L.R. 17/2021, “per l’espletamento di tutte le attività è utilizzato il personale dell’Ares”; 

VISTA la Deliberazione n. 30 del 01.02.2023 della Direzione Generale ARES Sardegna avente ad 
oggetto: “Organizzazione aziendale a seguito dell’adozione definitiva dell’atto aziendale”; 

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO Il decreto legislativo 9 novembre 2012 n. 192, che recepisce la direttiva n. 2011/7/UE del 
16 febbraio 2011 sui ritardi di pagamento nelle transazioni commerciali tra imprese, e tra Pubbliche 
Amministrazioni e imprese; 
 
DATO ATTO che, in data 20.04.2023, l’ufficio crediti della Jannsen-Cilag S.P.A richiede il 
pagamento delle Note Debito interessi n.2013000015 del 31.12.2013 di € 4.428,08, n. 2014000009 
del 31.12.2014 di € 12.196,78 e n.2015200005 del 31.12.2015 di € 40.512,62, per un importo 
complessivo pari a € 57.137,48 emesse nei confronti dell’ex ASL 8 Cagliari dalla ex Actelion, 
rendendosi disponibile ad addivenire ad un accordo per la definizione dei documenti in questione 
ed in particolare ad offrire uno sconto del 30%; 
 
PREMESSO che la società Janssen-Cilag S.P.A. e la società Actelion Pharmaceuticals Italia S.r.l. 
si sono fuse, per incorporazione della seconda nella prima, con Atto Rep. N.50761 del 12/12/2019; 
 
PRESO ATTO che la società Janssen-Cilag S.P.A. ha assunto pertanto tutti i diritti e gli obblighi 
della Società Incorporata, subentrando nel pieno stato di fatto e di diritto della Società stessa ed in 
tutti i suoi rapporti giuridici, e così in tutto il patrimonio attivo e passivo della Società Incorporata 



                                                  

 

 

Pagina  3 di 4   

medesima, in tutti i suoi diritti, ragioni, aspettative, utilità maturate e maturande, obblighi, impegni e 
crediti di ogni natura, depositi, cauzioni presso qualsiasi Ente Pubblico o Privato;  
 
VISTO l’articolo 1965 del codice civile il quale dispone che la transazione è il contratto con cui le 
parti, facendosi reciproche concessioni pongono fine ad una lite già incominciata o prevengono 
una lite che potrebbe sorgere tra loro; 
 
VISTO l’orientamento della Corte dei Conti (cfr Delibera 26/par/2008 Sezione Regionale di 
Controllo per la Lombardia e Delibera 149/par/2015 Sezione Regionale di Controllo per la Puglia) 
che sottolinea che anche gli Enti Pubblici sono legittimati a concludere accordi transattivi ex art. 
1965 c.c. relativi a contenziosi giudiziali o stragiudiziali, in un’ottica di corretta azione 
amministrativa nonché di soddisfacimento dell’interesse pubblico, stabilendo altresì che sia 
necessario considerare la convenienza economica della transazione in relazione all’incertezza del 
giudizio; 
 
VISTO il regolamento per lo svolgimento delle attività di verifica degli interessi moratori nelle 
transazioni stragiudiziali o derivanti da contenziosi dell’Azienda per la Tutela della Salute di cui alla 
Deliberazione del Commissario Straordinario n.181 del 22/03/2021; 
 
VISTI gli esiti istruttori del Dipartimento Giuridico Economico – SC Bilancio ARES; 
 
VISTA la nota con cui la società Jannsen-Cilag S.P.A., a seguito delle interlocuzioni con il 
Dipartimento Giuridico Economico – SC Bilancio ARES,  ha proposto la definizione con uno sconto 
del 60% degli interessi di mora maturati sulle fatture emesse dalla società Actelion 
Pharmaceuticals Italia S.r.l. nei confronti della ex ASL n.8 di Cagliari, di cui alle Note Debito 
n.2013000015 del 31.12.2013 di € 4.428,08, n.2014000009 del 31.12.2014 di € 12.196,78 e 
n.2015200005 del 31.12.2015 di € 40.512,62, per un importo complessivo pari a € 57.137,48; 
 
CONSIDERATO che ad avvenuto pagamento, dell’importo pari ad € 22.854,99 (pari al 40% di € 
57.137,48), verrà emessa Nota di Credito a storno dell’importo residuo; 
 
PRECISATO che tutta la documentazione che riguarda l’istruttoria svolta si trova agli atti del 
Dipartimento Giuridico Economico – SC Bilancio ARES; 
 
RITENUTO OPPORTUNO accogliere la proposta di definizione degli interessi di mora maturati su 
fatture emesse dalla società Actelion Pharmaceuticals Italia S.r.l. nei confronti della ex ASL n.8 di 
Cagliari come da allegato A (proposta transativa); 
 
RITENUTO di dover provvedere al pagamento dell’importo di € 22.854,99, mediante l’utilizzo del 
conto CO.GE. A202030109 “Fondo rischi per interessi moratori” a saldo e stralcio delle Note 
Debito n.2013000015 del 31.12.2013, n.2014000009 del 31.12.2014 e n.2015200005 del 
31.12.2015. 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;  

 
DELIBERA 

 



                                                  

 

 

Pagina  4 di 4   

1. DI ACCOGLIERE la proposta di definizione degli interessi di mora maturati su fatture 
emesse dalla società Actelion Pharmaceuticals Italia S.r.l. nei confronti della ex ASL n.8 di 
Cagliari come da allegato A (proposta transativa);  

2. DI PROCEDERE al pagamento dell’importo di € 22.854,99, a saldo e stralcio delle Note 
Debito n.2013000015 del 31.12.2013, n.2014000009 del 31.12.2014 e n.2015200005 del 
31.12.2015. 

3. Di STABILIRE che il pagamento derivante dal presente provvedimento quantificato in € 
22.854,99 graverà sul conto CO.GE. A202030109 “Fondo rischi per interessi moratori”.  

4.  
5. DI INCARICARE il Dipartimento Giuridico Economico – SC Bilancio ARES a provvedere al 

pagamento delle somme indicate in esecuzione all’adozione del presente atto; 

6. DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line ATS - Gestione 
Regionale Sanitaria Liquidatoria. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
GESTIONE REGIONALE SANITARIA LIQUIDATORIA ATS 

Dott. Enrico Gaia 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Allegato A (proposta Transativa) 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata on-line ATS - Gestione Regionale Sanitaria 
Liquidatoria dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

_____________________________        

107329
Font monospazio
20    06  2023     05   07  2023


		2023-06-17T11:18:50+0200
	Urru Sebastiano


		2023-06-20T15:10:02+0200
	GAIA ENRICO


		2023-06-20T15:51:36+0200
	SPANU FRANCESCO MARCO




